
П Р О Л Е Т А Р И И  ВСЕХ СТ Р А Н  СОЕДИНЯЙТЕСЬ1

П РЙВДЯ
Орган Навашинского районного комитета KLCC  

и районного Совета депутатов трудящихся

и  41 (is6») | Среда, 6 апреля 1966 года Год издания 
Х1Х-й

Цена 
2 коп.

Беседы А. Н. КОСЫГИНА 
и1 Индиры ГАНДИ

2 и 3 апреля во время пребывания в Москве Премьер- 
Министр Индии госпожа Индира Ганди имела беседы с Пред­
седателем Совета Министров СССР А. Н. Косыгиным.

Во время бесед, которые проходили в теплой, дружест­
венной обстановке, были обсуждены вопросы, представляю­
щие взаимный интерес.

В беседах участвовали: с советской стороны—министр 
иностранных дел СССР А. А. Громыко; с индийской—секре­
тарь по иностранным делам МИД Индии Ч. Ш. Д ж ха и по* 
сол Индии в Советском Союзе Трилоки Натх Кауль.

(ТАСС).

П О С Т А Н О В Л Е Н  И Е
XXIII съезда Коммунистической партии Советского Союза 

по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС
Заслушав и обсудив отчетный доклад Первого 

^секретаря ЦК КПСС товарища Брежнева Л. И. о 

p a la te  Центрального Комитета КПСС. XXIII

съезд Коммунистической партии Советского Сою­
за постановляет:

Целиком и полностью одобрить политическую 
линию и практическую деятельность Центрально­

го Комитета КПСС;
Одобрить предложения и выводы, содержащие­

ся в отчетном доклада Центрального Комитета 
КПСС.

Информационное сообщение
О  XXIII с ъ е з д е  К о м м у н и с т и ч е с к о й  п а р т и и  С о в е т с к о г о  С о ю з а

4 апреля в Москве, в Крем­
левском Дворце съездов, про­
должал свою работу XXIII 
съезд Коммунистической пар­
тии Советского Союза.

В начале утреннего заседа­
ния председательствующий тов. 
Ш. Р. Рашидов огласил посту­
пившее на имя съезда письмо 
коллективов ученых, конструк­
торов, инженеров, техников и ра 
бочих, принимавших участие в 
создании, изготовлении и за­
пуске автоматической станции 
«Луна-10». Они докладывают 
съезду Коммунистической пар­
тии, что еще одно важное за­
дание партии и правительства 

- по освоению космоса выполне­
но. Впервые в мире советская 
автоматическая станция «Луна- 
10» успешно выведена на око­
лолунную орбиту и стала пер­
вым в мире искусственным 
спутником Луны. Ученые, кон­
структоры, инженеры, техники 
и рабочие посвящают это вы­
дающееся достижение совет­
ской науки и техники XXIII 
съезду Коммунистической пар­
тии Советского Союза и заве 
ряют делегатов съезда, что и 
впредь будут отдавать все свои 
знания и силы благородному 
делу мирного освоения косми­
ческого пространства во славу 
нашей Родины, на благо всего 
человечества.

Делегаты и гости устраива­
ют восторженную овацию соз­
дателям автоматической стан­
ции «Луна-10», открывшим 
новую славную страницу в ос­
воении космоса- 
С огромным энтузиазмом при­

нимается приветствие в адрес 
тех, кто совершил новый заме­
чательный подвиг во славу 
любимой Родины. Делегаты  
XXIII съезда КПСС, наша 
партия, весь советский народ, 
говорится в приветствии, сер­
дечно поздравляют ученых и 
конструкторов, инженеров, тех­
ников и рабочих, коллективы 
и организации, принимавшие 
участие в разработке, созда­

нии и запуске первого в мире 
искусственного спутника Луны.

С глубоким волнением, стоя, 
делегаты и гости слушают пе­
реданную с борта искусствен­
ного спутника Луны мелодию 
партийного гимна «Интернаци­
онал».

Затем по отчетному докла­
ду Центрального Комитета 
КПСС и отчетному докладу 
Центральной ревизионной ко­
миссии КПСС выступили това­
рищи: К. И. Галаншин—пер­
вый секретарь Пермского об­
кома КПСС, А. А. Епишев— 
начальник Главного полити­
ческого управления Советской 
Армии и Военно-Морского 
Флота, А. А. Кокарев—первый 
секретарь Красноярского край­
кома КПСС, Л. А. Сысоева— 
работница совхоза «Звениго­
родский» (Московская област­
ная парторганизация).

Съезд приветствовали горячо 
встреченные делегатами и го­
стями представители зарубеж ­
ных коммунистических партий: 
товарищи Вилле Песси—гене­
ральный секретарь Коммуни­
стической партии Финляндии- 
Алваро Куньял—генеральный 
секретарь Португальской ком- 
министической партии.

Д алее в обсуждении отчет­
ного доклада Центрального 
Комитета КПСС и отчетного 
доклада Центральной ревизи­
онной комиссии КПСС приня­
ли участие товарищи: А. Ф.
Ештокин — первый секретарь 
Кемеровского обкома КПСС, 
Л. А. Кулиджанов — первый 
секретарь правления Союза 
кинематографистов СССР. А. А. 
Скочилов — первый секретарь 
Ульяновского обкома КПСС.

Горячо встретили делегаты и 
гости представителей зарубеж ­
ных коммунистических партий: 
товарищей Л ебади—председа­
теля Южно-Африканской ком­
мунистической партии, Уилья­
ма Каштана—генерального сек­
ретаря Коммунистической пар­
тии Канады, которые выступи­

ли с приветствиями съезду.
На вечернем заседании в 

прениях по отчетному докладу 
Центрального Комитета КПСС 
и отчетному докладу Централь­
ной ревизионной комиссии вы­
ступил тов. Н. Н. Родионов— 
первый секретарь Челябинско­
го обкома КПСС-

Затем в зал входит с бое­
выми знаменами делегация Со­
ветской Армии и Военно-Мор­
ского Флота. Делегаты и го­
сти стоя, бурными аплодисмен­
тами встречают славных за­
щитников Родины.

От имени солдат и матросов, 
сержантов и офицеров, гене­
ралов и адмиралов, всех вои­
нов Советской Армии и Фло­
та XXIII съезд КПСС привет-

ческую партию и советский 
народ в том, что Советские 
Вооруженные Силы и впредь 
будут верно служить велико­
му делу коммунизма, готовы 
в любой момент нанести со­
крушительный удар по любо­
му агрессору.

Съезд принимает решение о 
прекращении прений по отчет­
ному докладу Центрального 
Комитета КПСС и отчетному 
докладу Центральной ревизи­
онной комиссии КПСС.

С заключительным словом 
выступил горячо встреченный 
делегатами и гостями тов. 
JI. И. Брежнев.

По отчетному докладу Цент­
рального Комитета КПСС 
съезд единогласно принял по­

ствует командир гвардейской становление, в котором цели- 
Таманской мотострелковой ди 1 ком и полностью одобрил по- 
визии им. М. И. Калинина литическую линию и практичес- 
Герой Советского Союза гене-, кую деятельность Центрально- 
рал-майор И. И. Тенищев. От го Комитета КПСС. Съезд 
лица воинов Советской Армии одобрил предложения и выво- 
и Военно-Морского Флота тов. j ды, содержащиеся в отчетном 
Тенищев заверил Коммунисти-докладе Центрального Комите-

Москва. XXIII съезд Коммунистической партии Совет­
ского Союза.

На снимке: в фойе Кремлевского Дворца съездов. Д е­
легаты съезда летчик-космонавт СССР В. В. Николаева-Те­
решкова, первый секретарь Ярославского обкома КПСС Ф. И. 
Лощенков и летчик-космонавт СССР А. Г. Николаев.

Фотохроника ТАСС.

та КПСС.
Съезд избрал комиссию по 

подготовке резолюции XX1П 
съезда КПСС по отчетному 
докладу Центрального Комите­
та КПСС.

Съезд единогласно утвердил 
отчетный доклад Центральной 
ревизионной комиссии КПСС.

Затем с приветствиями съез­
ду выступили горячо встречен­
ные делегатами и гостями 
представители зарубежных 
коммунистических и рабочих 
партий товарищи: Хесус Фа­
риа — генеральный секретарь 
Центрального Комитета Ком 
мунистической партии Венесу 
элы, Хильберто Виейра—гене 
ральный секретарь Централь 
ного Комитета Коммунистичес 
кой партии Колумбии, Кнуд 
Есперсен — председатель Ком­
мунистической партии Дании, 
Эзекиас Папаиоанну — гене 
ральный секретарь прогрессив­
ной партии трудового народа 
Кипра, Рейдар Ларсен—пред­
седатель Коммунистической 
партии Норвегии, Дрнест Бюр- 
нель—председатель Коммунис­
тической партии Бельгии, Ар- 
нольдо Мартинес Вердуго— 
первый секретарь Центрального 
Комитета Мексиканской комму­
нистической партии, Мадейра 
Кейта-член национального По­
литбюро партии Суданский Со­
юз Республики Мали.

На имя съезда поступили 
приветствия от коммунистичес­
ких, национально-демократи­
ческих и левых социалистичес­
ких партий. Получено привет­
ствие от партии народного 
единения Гаити. Приветствия 
поступили также от социали­
стической партии Чили, Афри­
канской партии независимости 
Гвинеи и островов Зеленого 
мыса, Сомалийского демокра­
тического союза, Португаль­
ской революционной хунты 
патриотического фронта наци­
онального освобождения, пар 
тии Афро-Ш ирази( Зднзибар- 
Танзания).



С В Ы С О К И М И  Н А Г Р А Д А М И  ВАС.
передовики животноводства!

Указом Президиума Верхов­
ного Совета СССР от 22 м ар­
та 1966 года за достигнутые ус­
пехи в развитии животноводст­
ва, увеличении производства и 
заготовок молока, мяса яиц, 
шерсти и другой продукции 
большая группа работников 
животноводства Горьковской 
области награждена орденами 
и медалями Союза ССР.

В газете «Горьковская прав­
да» за 27, 29 и 30 марта 1966 
года опубликован список на­
гражденных горьковчан. Среди 
них мы видим 14 лучших ж и ­
вотноводов Навашинского рай­
она.

В 1965 году наш район До­
бился заметного подъема про­
изводства продукции животно­
водства. Район досрочно рас­
считался с государством по 
всем видам продукции живот­
новодства. План продажи мяса 
выполнен на 138.3 процента, 
молока—на 117,4 процента, 
яиц— на 100,5 процента, шер­
с т и —на 105,9 процента. П ро­
тив 1964 года продано было 
больше мяса на 118,2 процента, 
м о л о к а —на 115,7 процента, 
яиц— на 151.8 процента.

Большого успеха добились 
животноводы района и в I 
квартале 1966 года. Борясь за 

„достойную встречу XXIII съез­
да КПСС, они досрочно, за 10 
дней до съезда, выполнили 
квартальный план и предсъез­
довские социалистические обя­
зательства по производству и 
продаже продукции животно­
водства. План I квартала 1966 
года на 20 марта 1966 года вы­
полнен по продаже мяса на 
203 процента, по продаже мо­
ло к а—на 105,7 процента, по 
продаже яиц— на 100,3 процен­
та. При этом продано больше, 
чем в 1 квартале 1964 года, 
мяса на 215,9 процента, моло­
к а— на 106,4 процента, яиц— 
на 143,6 процента.

За  досрочное выполнение 
плана I квартала т. г. по з а ­
купкам продуктов животновод­
ства при одновременном увели­
чении поголовья всех видов 
скота бюро Горьковского обко­
ма КПСС и исполком област­
ного Совета депутатов трудя­
щихся занесли Навашинский 
район на областную Доску по­
чета. В достигнутые успехи 
внесли свой достойный вклад 
наши славные передовики ж и ­
вотноводства, которые отмече­
ны высокими правительствен­
ными наградами. .

В. В. ЕРМАКОВ, 
первый секретарь РК КПСС. 

★ ★*
Большинство награжденных 

—это ветераны колхозно-сов- 
I  хозного производства. Вот, на- 
| пример, Мареева Пелагея Фе­
доровна, свинарка Ефановско- 
го колхоза. О на— ровесник Со­
ветской власти, в этом году ей 
исполняется 50 лет. З а  свои 
добросовестный, самоотвержен­
ный труд пользуется большим 
уважением в колхозе. В 1965 
году она получила по 22 поро­
сенка на 1 свиноматку. Такие 
же высокие результаты она 
имела и в предшествующие го­
ды. Правительство высоко оце­
нило ее нелегкий самоотвер­
женный труд, наградив орде­
ном Трудового Красного Зна­
мени.

З а  успехи, достигнутые в 
развитии свиноводства, орде­
ном «Знак Почета» награж де­
на свинарка Ефремовского кол­
хоза Киреева Александра Ни­
колаевна. такж е ветеран кол­
хозного производства, получив­
шая и сохранившая в 1965 го­
ду ио 22 поросенка от каждой 
свиноматки.

Орденом Трудового Красно­
го Знамени награждена доярка 
совхоза «Кулебакский» Фи­
липпова Мария Федоровна. На 
протяжении ряда лет от груп­
пы закрепленных за ней. коров 
получает наивысшие по совхо­
зу надои. В 1965 году она на­
доила 316 центнеров молока— 
по 2030 килограммов на одну 
фуражную корову при плане 
1700 килограммов.

Среди награжденных меда­
лями мы видим: Рогожина Сер­
гея Ивановича, председателя 
Угольновского колхоза, успеш­
но справившегося в 1965 году 
с планом продажи продукции 
животноводства государству и 
на протяжении ряда лет доби­
вающегося высоких паказате- 
лей. В колхозе на 100 гектаров 
сельхозугодий в 1965 году про- 
ивведено по 273 центнера моло­
ка. Поголовье скота увеличи­
лось за 4 года на 36 процентов.

Домнину Веру Павловну- 
техника по искусственному осе­
менению сельскохозяйственных 
животных, своим -добрсовест- 
ным отношением к делу добиз- 
шейся получения приплода по 
102 головы телят в 1965 году и 
по 105 телят от 100 коров в 
1964 году.

Батанину Раису Никандроз-
ну, зоотехника Б-Окул.овского 
колхоза, своим добросовестным 
трудом способствовавшей зна­
чительному развитию животно­
водства в колхозе.

Мочалова Алексея Александ­
ровича, пастуха-скотнпка Ши- 
локшанского колхоза, получив­
шего в 1965 году по 820 грам ­
мов суточного привеса в сред­
нем на одну голову от закреп­
ленного за ним поголовья.

Берсеневу Пелагею Василь 
евну, телятницу совхоза «Куле­
бакский».

Калинину Екатерину Василь­
евну, телятницу Б-Окуловского 
колхоза.

Кирееву Веру Никитичну,
свинарку Коробковекого колхо­
за.
Мокееву Марию Ефимовну.
доярку Поздняковского колхо­
за.

Мохову Анну Васильевну,
овцеводку Сонинского колхоза.

Погорелову Марию Ефимовну,
овцеводку С-Седченского кол­
хоза.

Алексеева Федора Василье­
вича, бригадира по строитель­
ству животноводческих помеще­
ний—это наши передовики кол­
хозно- совхозного производст­
ва, отмеченные правительст- 

; венными наградами, с которых 
надо брать пример.

Так давайте же искренне, от 
всей души пожмем сегодня ру­
ки этих передовых тружеников 
и скажем наше спасибо за их 
самоотверженный труд.

В настоящее время взоры 
всей нашей партии, всего наро­
да прикованы к Москве, где 
проходит XXIII съезд КПСС. 
Это замечательное событие в 
жизни партии и страны вдох­
новляет на новые трудовые по­
беды. Задача  всех коллективов 
—закрепить успехи, достигну­
тые в предсъездовском социа­
листическом соревновании.

Пример передовиков сорев­
нования— первые успехи, хоро­
шее начало новой пятилетки.

Партийные организации при­
званы широко использовать в 
своей работе высокий полити­
ческий и трудовой подъем на­
рода. Надо добиться, чтобы 
каж дый труженик в дни рабо­
ты XXIII съезда КПСС стоял 
на ударной вахте и порадовал 
партию, Родину новыми трудо­
выми победами.

Москва. XXIII съезд Ком­
мунистической партии Совет­
ского Союза.

На снимке: в фойе Крем 
левского Дворца съездов де­
легаты (слева направо) дирек­
тор совхоза «Светлый путь» 
Алтайского края А. М. Крю 
ков, председатель колхоза име­
ни Ильича Алтайского края 
Ф. М. Чепрасов и Герой Со­
циалистического Труда звень­
евой механизированного звена 
колхоза «Победа» Курской об­
ласти Н .С. Клоков.

Фото А. Стужина.
Фотохроника ГАСС.

Посланцы партии

ПРИОКСКАЯ ПРАВДА

2 стр. 6 апрели 1966 г.

Москва. XXIII съезд Коммунистической партии Советского 
Союза.

На снимке: в зале заседаний.
Фото В. Егорова и В. Савостьянова. Фотохроника ТАСС.

Комсомолия рапортует
В месячнике по сбору металлолома, который проходил на 

судостроительном заводе в марте, хорошо потрудились завод­
ские комсомольцы. Сдано металлолома на 11 тонн больше за­
планированного. Особенно хорошо организовали эту работу 
секретари комсомольских организаций цеха № 1 А. Трутнев, 
цеха № 2 Е. Ивентьев, цеха № 3 В. Адамейко, цеха № 5 
И. Рыбаков, цеха № 6 Ф. Ненюхин, СКВ Г. Блинков, ОКСа 
К. Уханов.

В. ЗУЕВ,
секретарь заводского комитета комсомола.

ПЕРЕД СТРАДОЙ
Карандаш  бойко гнал колон­

ки цифр. Лиш ь время от вре­
мени Алексей Васильевич Спе­
ранский отрывал взгляд от ли­
стов бумаги и задавал  вопро­
сы Пелагее Васильевне Волын­
киной. Колхозный агроном и 
бригадир еще и еще раз уточ­
няли размещение культур в по­
лях  севооборота.

—Ну, вот теперь, кажется, 
ясна картина, —отложив ка­
рандаш, сказал агроном.

— Не совсем,— возразила бри­
гадир,— а где будет размещен 
семенной участок картофеля?

— Надо подумать,—Алексей 
Васильевич опять склонился 
над столом.— На огородах нель­
зя — земля жирная. В карто­
фельном поле—тоже нельзя.

— Почему?
— Получится смешение сор­

тов.
— Тогда разместим рядом с 

озимыми,— предложила Волын­
кина.

— Правильно, — заключил 
агроном.

Корниловская бригада Ефа- 
новского колхоза неплохо под­
готовилась" '  к весеннему севу. 
Семена зерновых культур до­
ведены до посевных кондиций. 
Семян хватит на всю посевную 
площадь. В достатке имеются 
и семена картофеля.

Всю зиму полеводы заботи­
лись об удобрении полей. Под 
будущий урожай они вывезли 
900 тонн органических удобре­
ний, или по 6 тонн на гектар 
посевной площади.

— Но мы вывозим удобрения 
не на все поля, а только на от­
дельные участки и притом боль­
шими дозами,— заметила бри­
гадир.

— И правильно делаете,— 
поддержал ее агроном.— Хоро­
шо удобрил один участок— и 
три года к нему не касайся. 
Потом другой, третий...

С ними нельзя не согласить­
ся. При недостаточном накоп­
лении удобрений в хозяйстве,

пожалуй, следует практиковать 
именно такой способ удобрения 
полей. Это видно на примере 
Корниловской бригады. Здесь 
два участка в течение десятка 

'ле т  не давали  урожай. А в про­
шлом году с этих площадей 
был собран высокий урожай 
картофеля и гороха. Первая 
культура дала  120 центнеров 
с гектара, вторая- -10 центне­
ров с гектара. И тут колхозни­
ки поверили в свои силы и убе­
дились в том, что корниловские 
пески тоже могут быть хлебо­
родными.

Сейчас в бригаде идут по­
следние приготовления к поле­
вым работам. Колхозники Иван 
Филиппович Куприянов и Ни­
колай Владимирович Кляманнн 
ремонтируют телеги и бестар­
ки. Другие члены бригады вы­
возят с овцефермы и конного 
двора остатки навоза.

...Убедившись, что в бригаде 
все в порядке, агроном идет 
дальше. Его путь лежит мимо 
посевов озимых. Поля, осво­
божденные от снежного покры­
вала, напоминают бледно-зеле­
ный ковер. Верный признак, 
что растениям не хватает пи­
щи.

— Подкармливаем,—заметил 
Сперанский.— Используем ут­
ренники. 90 гектаров уже под­
кормили.

Д л я  подкормки озимых кол­
хоз запас 30 тонн мочевины и 
столько ж е калийной соли. Это­
го количества удобрений хва­
тит, чтобы подкормить все по­
севы озимых, внести на к а ж ­
дый гектар по 2 центнера «ви­
таминов зе м л и » . .

Весенняя страда прибли­
жается. Битва за хлеб, за  кор­
ма предстоит ж аркая .  Это 
прекрасно понимают ефанов- 
ские колхозники, потому они 
стремятся всесторонне подго­
товиться к весенне-полевым р а­
ботам и дружно начать их.

И. Лесаев.



ЧЕЛОВЕК СКРОМНОЙ ПРОФЕССИИ

Когда я показывал оттиск 
этой фотографии многим р а­
ботникам цеха № 3 судострои­
тельного завода и спрашивал, 
кто же изображен на нем, все 
недоуменно пожимали плеча­
ми.

И только секретарь партий­
ной организации цеха Василий 
Дмитриевич Макурин, внима­
тельно присмотревшись к от­
тиску, сказал:

— Постой, постой. Д а  это же 
Нина Петровна Базова. наша 
кладовщица.

...С того времени, когда 
делался снимок, прошло 22 
года, и время, естественно, на­
ложило определенный отпеча­
ток на лицо Н. П. Базовой. 
Поэтому очень трудно было 
узнать ее сразу, да  притом в 
форме воина.

В трудные для страны воен­
ные годы Нина Петровна оде­
л а  солдатскую гимнастерку и 
в составе одной из частей 
Юго-Западного фронта защ и­
щ ала Родину.

После демобилизации Н. П. 
Базова  работает на судострои­
тельном заводе, вначале ком­

плектовщицей судов. затем 
кладовщицей.

Сейчас в обязанности Нины 
Петровны и ее подруг входит 
обеспечение бесперебойным 
снабжением кораблестроителей 
электродами, керосином, мелом, 
бензином, в общем, всем необ­
ходимым для тех, кто строит 
морские и речные суда.

И это свое мирное дело Ни­
на Петровна выполняет так 
же умело, как когда-то умело 
справлялась с нелегкими обя­
занностями солдатской жизни.

...На рейде затона кудрявит­
ся легкая волна. Она лижет 
корпуса отечественных тепло­
ходов, построенных руками на- 
вашинских судостроителей, и в 
этом немалая заслуга Нины 
Петровны Базовой—скромной 
труженицы большого коллек­
тива.

Г. Хомяков.

У палат инских судост роит елей

В торжественной обстановке

Т  ПИСЬМА
! ЧИТАТЕЛЕЙ! 
к . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... \

Здесь, на станции Наваши- 
но, я бываю нечасто. Поэто­
му все изменения сразу бро-- 
.аются в глаза.

В прошлом году- и раньше 
не приходилось так  же вот, 

-ак  и сейчас, останавливаться 
в Навашине.

В помещении вокзала стало 
пачительно чище, открыт боль- 
-'*й зал ожидания для.матери 

ребенка. Старые диваны за ­
учены новыми, более удобны- 
: На привокзальной площа- 
: такж е расставлены жесткие

ПОЖЕЛАНИЯ ПАССАЖИРОВ

Включившись в соревнование 
за достойную встречу XXIII 
съезда КПСС, коллектив меха­
нического участка цеха № 5 
принял на себя повышенные 
обязательства. Они успешно 
выполнены. Квартальное зада­
ние участком завершено до­
срочно, 28 марта.

Замечательных успехов до­
стигли бригады токарей, кото­
рые возглавляют коммунисты 
Александр Васильевич Курен­
ков и Евгений Александрович 
Сорокин. Они не только из 
смены в смену перевыполняют 
норму выработки, но и доби­
лись образцового порядка на 
рабочих местах, все изделия 
сдают хорошего качества, эко­
номят металл. Е. А. Сорокин 
одним из первых в цехе занесен 
в заводскую Книгу почета, ему 
присвоено звание ударника

коммунистического труда.
Хорошие результаты и • 

бригадах фрезеровщиц, которы­
ми руководят Елена Чижова и 
Валентина Майорова. О ткры ­
тие XXIII съезда КП С С они 
встретили значительным пере­
выполнением месячного и к вар ­
тального задания.

В торжественной обстановке 
прошел в цехе митинг, посвя­
щенный открытию партийного 
съезда, В честь меж дународ­
ного праздника 1 М ая и вы бо­
ров в Верховный Совет СССР 
приняты социалистические обя 
зательства по успешному вы ­
полнению производственного 
задания. Вместе со всем кс >  
лективом цеха с каж дым днем 
наращ ивает трудовые темпы и 
наш механический участок.

В. Засухин, 
ст. мастер учаотка.

диваны -для пассажиров, ожи­
дающих поезда. Но, на мой 
взгляд, здесь кое-чего не хва­
тает. Раньше, например, была 
парикмахерская при вокзале, а 
теперь ее нет. Если раньше 
можно было пользоваться услу­
гами парикмахерской здесь, 
то сейчас парикмахерскую нуж­
но идти искать. .

Есть и еще один недостаток. 
Вот сидят, пассажиры, ждут 
каждый своего поезда. Хоро­
шо? если кто прихватил с со­
бой литературу. Они могут за 
чтением скоротать время. А 
что делать тем, кто не оказал­

ся столь предусмотрительным? 
Неплохо бы иметь при вокза­
ле стол продажи книг, газет, 
журналов, где бы проезжаю­
щие смогли купить и почитать 
газету. Сейчас проходит засе­
дание XXIII съезда, и ж елаю ­
щих почитать газеты с этим 
материалом много, а киоск 
возле почты нередко бывает з а ­
крыт. Руководителям связи и 
вокзала надо бы учесть эти по­
желания пассажиров.

3. Ежикова,
пассажир.

О Т Д О Х Н У Л  И“

РЕШЕНИЯ ПАРТИИ 
ВЫПОЛНИМ

В один из воскресных дней 
-ели деревни «Трудовик» 
совковского’ колхоза решили 
:^турно отдохнуть, коллек- 

-5но просмотреть кинофильм 
у  :кресение».. Но отдохнуть 
- пришлось. Киносеанс не 

тоялся из-за халатного отно^ 
гния к своей работе киноме- 
г-:;:ха т. Бузина. В тот день 
5 сам себе устроил отдых, а

до людей ему не было дела.
Чтобы, не сорвать показ ки­

нокартины, он поручил это де­
ло мальчику из села Дедово 
Яшину Николаю, но тот не 
стал демонстрировать фильм, 
ссылаясь на малое количество 
зрителей. То, что зрителей бы­
ло мало, это правда, но где их 
взять больше, когда в нашей

деревне всего 14 домов.
Первый случай срыва сеан­

са был 20 февраля. Однако 
подобные факты имеют м ест о . 
и сейчас. Поэтому мы просим 
дирекцию кинофикации навести j 
порядок с показом кинокар­
тин в нашей деревне.

А. Баулина, Н. Спирин,
А. Шувалов.

Как к великому празднику 
готовились к открытию XXIII 
съезда КПСС труженики на­
шего цеха. В бригадах и на 
участках люди брали повы­
шенные социалистические обя­
зательства, вставали на тру­
довую вахту в честь знаме­
нательного события в истории 
нашей страны.

И вот этот день наступил. 
29 марта в Москве съезд на­
чал свою работу. Сразу же, 
после того как радио сообщи­
ло об открытии форума ком­
мунистов, в цехе собрался на 
митинг, посвященный съезду 
партии, весь многочисленный 
коллектив.

Все выступающие говорили о 
грандиозных перспективах раз­
вития народного хозяйства, ко­
торые рашает партия, о своих 
производственных делах. С при­
нятым социалистическим обяза­
тельством в честь XXIII съез­
да КПСС труженики нашего 
цеха с честью справились. Го­
сударственное задание первого

квартала по выпуску валовой 
продукции выполнено доероч 
но, 28 марта, на 100,2 процен­
та.

Коллектив цеха единодушно 
решил продолжать трудовую  
вахту и завершить выполнение 
апрельского плана с еще луч­
шими показателями. Комму­
нисты В. А. Клусов и Ю. Н. 
Громов, участки которых я г, и 
лись инициаторами социалисти­
ческого соревнования и пере­
выполнили квартальное за д а ­
ние, подчеркнули необходи­
мость сейчас лучшей органи­
зации труда, усиленной борь 
бы за качество продукции 
экономию материалов.

«Если каждый из нас б у ­
дет трудиться с полной отда­
чей, разумно, по-хозяйски под­
ходить к делу, — говорится в 
принятой резолюции,—мы вы­
полним решения партии».

Н. Мичурин.
секретарь парторганизации 

цеха № 6 
судостроительного завода.



4  стр. ПРНОКСКАЯ П РА В Д А

Р А Б О Т А  О Ж И В И Л А С Ь
З а  последнее время работа 

в клубе «Лесоруб», который 
расположен в поселке Теша, 
ста'ла содержательнее и инте­
реснее. Здесь проводятся те­
матические вечера, выступают 
участники художественной с а ­
модеятельности. С интересным 
докладом выступала недавно 
учительница местной средней 
школы О. Т. Сывороткина.

Хорошо прошел вечер, где 
были подведены итоги сорев­
нования работников Тешинско- 
го лесоучастка. Передовикам 
производства в торжественной 
обстановке были вручены по­
дарки и Почетные грамоты.

Для города 
и села

Хорошо поработал в первом 
квартале новой пятилетки Н а ­
вашинский комбинат бытового 
обслуживания. Обязательства, 
взятые к открытию XXIII съез­
да КПСС, он с честью выпол­
нил.

План по выпуску валовой 
продукции составил 106 про­
центов. Н а 108 процентов вы­
полнено задание по бытовому 
обслуживанию населения.

Как и в прошлом году, в 
1966-м работники комбината 
выезжают в деревни и села 
района, принимают заказы у 
жителей и по выполнении их 
привозят им готовые изделия. 
Такие услуги увеличены ком­
бинатом в этом году в три р а­
за.

Д ля  лучшего обслуживания 
городского и сельского населе­
ния были завезены новые ма­
териалы для пошива платьев, 
костюмов, пальто, как шерсть 
трико, драп. В настоящее вре­
мя для изготовления легких 
платьев завезен штапель.

Большой вклад внесли своим 
трудом в выполнение плана ма­
стер пошива верхней одежды 
ударник коммунистического 
труда И. Н. Райков, который

Среди награжденных станоч­
ница К. М. Машина, подрам- 
щицы А. Н. Макарова, М. В. 
Янковцева и другие.

Большой популярностью у 
трудящихся поселка пользуют­
ся концерты художественной 
самодеятельности клуба «Ле­
соруб». Особенно хорошо вы­
ступает художественный руко­
водитель Л ида Левкина. На 
клубную сцену она пришла 
будучи ученицей 8 класса. 
Сейчас Л ида работает в На- 
вашинском детском саде, но 
с клубом связи не теряет.

Тепло встречают зрители вы­
ступления Тамары Зудиной,

Нины Смирновой, Сони Раки- 
тиной, П авла и Геннадия Крю­
ковых, баяниста Владимира 
Родина и многих других.

В клубе организовано деж ур­
ство «комсомольского патруля». 
Особенно хорошо несут деж ур­
ство В- Ботин, В. ФилЮшкин, 
Л. Войкнн, Н. Трифонов.

В настоящее время актив 
клуба все свое внимание со­
средоточивает на пропаганде 
материалов ХХШ  съезда 
КПСС, готовится к выборам 
в Верховный Совет СССР.

И. Никонов,
зав. клубом.

О В Е К О В О Й  Б О Р Ь Б Е  
науки и р е л и ги и

4[ апреля—день освобождения В е н г р и и  
от фаш истских захват чиков

Зп п р о ш е д ш и е  го д ы  страна  
д о б и л а сь  б о л ь ш и х  у с п е х о в  во 
в с е х  областях ж изни. К р у п ­
н ы е  достижения имеются в 
развит ии п ром ы ш ле нн ост и .  
П редп ри ят и я оснащ аю т ся но­
в е й ш е й  техникой.

На с н и м к е :  в но во м  ц е х е
текстильной ф а б р и к и  в го р о д е

Д ь ё р е .  З д е с ь  уст ановлено  а в ­
томатическое о б о р у д о в а н и е .  
Ц е х  будет давать 1. 230 тонн 
шерст яной п ряж и  в год.  Это 
позволит отказаться от д о р о ­
гост оящ их з а к у п о к  п ряж и за  
рубеж ом .

Фото М Т И — ТАСС.

I Может ли человек родиться 
дважды? Этот вопрос не слу­
чаен. Оказывается, есть люди, 
которые имеют все основания 
праздновать свой день рож­
дения два раза в году. И это 
заслуга коллектива советских 
исследователей, руководимого 
известным ученым, лауреатом 
Государственной премии, про­
фессором В. А. Неговским, 
коллектива, разработавшего 
метод оживления организма, 
находящегося в состоянии 
клинической смерти.

Христианская религия счи­
тает, что смерть наступает 
мгновенно, в результате отле­
та души из тела. Но если это 
так, то почему же эта душа 
так покорна врачам, когда 
они, обеспечив доставку кис­
лорода, доставку крови мозгу, 
возвращают умирающих к жи­
зни? Значит, ученый врач мо­
жет распоряжаться поведени­
ем души вопреки «воле бо- 
жией?» Но ведь бог всемогущ, 
учит церковь. Выходит, что 
врач иногда сильнее, чем са­
ма смерть, сильнее бога?!

Но нельзя впадать в край­
ность и считать, что теперь 
со смертью все покончено, 
что якобы возможно «оживле­
ние» всех умирающих.

Оживить труп по прошест­
вии долгого времени после 

I смерти бессмысленно. А меж­
ду тем христианские священ­
ники распространяют легенды 
о том, будто бы Иисус Хрис­
тос оживил некоего Лазаря, 
труп которого начал разла­
гаться. Об этом чуде религия 
твердила в прошлые века и 
постоянно напоминает в нас­
тоящее время. Богословы и 
проповедники, распространяя 
эту легенду, выдавая ее за 
чистую монету, стыдливо 
умолкают, когда их спрашива­
ют, почему же больше никто 
и никогда не видел практичес­
кого оживления человека с по­
мощью бога: ведь сверхъес­
тественные силы остались та­
кими же, какими были два 
тысячелетия тому назад. О 
том, как ученым удается по­
беждать смерть, рассказывает­
ся в книге, которую написали 

f профессор В. Неговский и

Предупреждение пожаров 
— общее дело

я;урналист Н. Уманец.
В капиталистическом об­

ществе религиозная вера в 
бессмертие души и загробную 
жизнь служит для порабоще­
ния трудящихся. В связи с 
этим нам очень хочется поре 
комендовать прочесть роман 
Генриха Белля «Где ты был, 
Адам?», где он с неописуемой 
силой и беспощадностью ра­
зоблачает католическую цер­
ковь и ее проповеди. Вспоми­
ная антифашистов католиков, 
погибших в годы гитлеровской 
тирании, Белль пишет: «Они
действовали не по приказу 
церкви, ими руководила дру­
гая инстанция, название кото­
рой стало теперь уже звучать 
подозрительно—совесть».

И, наконец, в своем прог­
раммном романе «Бильярд в 
половине десятого» Г. Белль 
прослеживает предательскую 
роль церковников во все пе­
реломные моменты истории 
Германии. Церковники прода­
лись гитлеровцам—монахи
горланили человеконенавист­
нические песни, а в послево­
енные годы немецкие священ 
ники вытравляют из памяти 
людей уроки развязанной ми­
литаристами войны... Но люд* 
уже научились гражданскому 
гневу. Им ненавистны тупо­
умие, жестокость, жажда за­
воеваний, в них нет ни грам­
ма христианского смирения, 
когда они думают о своих уг­
нетателях, о зачинщиках вой 
ны.

Наш народ строит комму­
низм. Люди, которые станут 
жить при коммунизме, дол­
жны быть свободны от суеве 
рий. Поэтому атеистическое 
воспитание — один из важней 
ших участков идеологической 
работы нашей партии. Рели 
гия не отомрет сама по себе. С. 
ней необходима борьба, вдум­
чивая, разъяснительная рабо­
та с людьми, верующими в бо­
га. Интересна и разнообразна 
фактами книга Анатолия Ва­
сильевича Луначарского «По­
чему нельзя верить в бога?»

Дорогой читатель!
Перед нами «КАЛЕНДАРЬ 

АТЕИСТА».
Ты раскрыл первую стран и 

цу. Эта книга расскажет тебе 
о вековой борьбе науки н ре­
лигии, о мужественных мыс­
лителях, неутомимо боровших 
ся против религии за истину, 
о черных деяниях «святых от­
цов» во «славу божью», о том, 
что говорил и говорит народ 
о религии, о том, на что дол­
жен обратить внимание про-


